
白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司

建设项目

环境影响评价报告书

建设单位：白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司

2025年 4月



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

修改清单
专家意见 修改内容

补充项目与白山市生态环境分区管控要求符

合性分析；结合项目用地现状、规划用地类

型及水源涵养功能区生态环境保护要求，明

确是否破坏现植被及影响水源涵养，分析与

优先管控单元中的水源涵养功能的符合性，

完善项目选址合理性分析内容

已补充项目与白山市生态环境分区管控要求
[...]
施工期采用《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）进行评价，详见

下表。

表 1-25建筑施工场界环境噪声排放标准单位：dB(A)
标准值 标准来源

昼间 夜间 《建筑施工场界环境噪声排放

标准》（GB12523-2011）70 55
营运期厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1类标准，

具体标准值详见下表。

表 1-26工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB(A)

类别
标准值 标准来源

昼间 夜间 《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）1类 55 45

⑷固体废物

项目的固体废物分别执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

1.8污染控制及环境保护目标

1.8.1污染控制目标

本项目污染控制目标详见下表。

表 1-27污染控制目标一览表

污染源 控制污染目标

废气

控制本项目屠宰车间恶臭气体、污水处理站恶臭气体的排放速率能够满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2中相应排放限值要求；控制厂界恶臭气体的排放浓度满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级排放限值要求。

废水

厂区排水系统采用雨污分流制；在污水总排口处设置污水排放在线监测装置并定期检查。

运营期产生的所有废水均经拟建污水处理站（设计处理规模48m3/d，采用格栅+调节+气
浮+缺氧+好氧+MBR膜+紫外消毒）处理，出水水质分别满足抚松县净源污水处理有限公

司商定的进水指标（COD、BOD5、NH3-N、总磷和总氮）和《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表3中三级标准（pH、SS和动植物油）后，经存水池暂存，采

用罐车定期自行运至抚松县净源污水处理有限公司处理，出水水质满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A排放标准后，排入头道松花江。

噪声
控制厂区内设备噪声对外环境的影响，保护厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 1类标准要求。

固体废物 控制本项目固体废物污染物排放量，尽最大可能进行综合利用，确保其不带来二次污染。

1.8.2环境保护目标

各评价项目评价范围的保护目标详见下表及附图。



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目

35

表 1-28污染控制与环境保护目标

污染源 控制污染目标

环境因素 环境敏感点 方位 距离（m） 环境保护等级

环境空气 见表 1-28

保护项目所在区域环境空气质量符合《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）中二级标准、《环

境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D。

地表水 头道松花江 东北侧 3705 保护区域水体满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类要求。

声环境 厂界外 1m处
保护厂区周围声环境质量符合《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中 1类区标准要求。

环境风险 - 降低环境风险至可控程度。

地下水 板石村 北 570 保护地下水水质满足《地下水质量标准》

（GB14848-2017）中Ⅲ类标准要求。

生态环境 厂区占地范围内 项目占地区域的陆生生态环境。

表 1-28环境空气保护目标一览表

环境敏感点
坐标/m

保护对象 保护内容
环境功

能区

相对厂

界方位

相对厂界

距离 mX Y
1 板石村 0 570 村屯 项目所在区域

环境空气满足

《环境空气质

量标准》

（GB3095-201
2）二级标准要

求

环境空

气二类

区

北 570
2 乱泥屯 0 -2106 村屯 南 2106
3 国兴村 1687 -215 村屯 东南 1988
4 石塘沟村 -1689 -1710 村屯 西南 2317

5 青年村 258 2413 村屯 西北 2485



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目

36

第二章拟建项目概况及工程分析

2.1项目概况

2.1.1项目名称、建设性质及建设地点

项目名称：白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目

建设单位：白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司

建设性质：新建

总投资及资金来源：本项目总投资为 470万元，均由企业自筹。

地理位置：本项目位于白山市抚松县松兴隆乡板石西山，厂区占地面积 2235m2，

厂区中心坐标为东经：127.348429055°，北纬：42.287645146°，地理位置详见附图 1。

厂区内及周围环境现状：根据现场勘查可知，厂区内现有部分未拆除的建筑物为原

有村民住宅，现已全部归本项目所有，用作本项目生活用房。本项目东侧、西侧、北侧

为农田及林地，南侧为村道，距离本项目最近环境敏感点为北侧 570m的板石村。

2.1.2项目组成及建设内容

本项目组成包括主体工程、辅助工程、公用工程、储运工程和环保工程。新建动物

检疫室、待宰圈、屠宰车间、冷库、危废暂存间、污水处理站等相关工程。其工程组成

详见下表。

表 2-1项目组成一览表

项目

名称

构筑物

名称
主要内容 备注

主体

工程

待宰圈

1层，占地面积为 112m2，设计建筑尺寸为 23m×4m。主要是检疫合

格的待宰肉牛存栏处，用于待宰肉牛入场后的临时圈养和观察。最大

存栏规模 32头。

新建

屠宰车

间

砖混结构，1层，占地面积为 216.75m2，建筑面积为 216.75m2。包括

屠宰间及备用间年屠宰肉牛 1.01万头。
新建

办公

及辅

助设

施

生活办

公区

砖混结构，占地面积 98m2，建筑面积 98m2，1层。本项目不设置食

堂。
新建

动物检

疫室

砖混结构，占地面积 28m2，建筑面积 28m2，1层。用于检验产品是

否达到产品质量标准。
新建

急宰圈 砖混结构，占地面积 21.25m2，建筑面积 28m2，1层

冷库
占地面积 424m2，建筑面积 424m2，1层，位于厂区区西侧部。制冷

剂为 R407C。冷藏设计温度为 -2℃至+8℃。
新建

公用

工程

给水 由厂区内 1眼地下水井提供。 新建

排水

厂区排水系统采用雨污分流制；在污水总排口处设置污水排放在线监

测装置并定期检查。运营期产生的所有废水均经拟建污水处理站处

理，出水水质分别满足抚松县净源污水处理有限公司商定的进水指标

（COD、BOD5、NH3-N、总磷和总氮）和《肉类加工工业水污染物

新建



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目

37

项目

名称

构筑物

名称
主要内容 备注

排放标准》（GB13457-92）表 3中三级标准（pH、SS和动植物油）

后，采用罐车定期自行运至抚松县净源污水处理有限公司处理，出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 A排放标准后，排入头道松花江。

供热 本项目冬季采暖及生产用热由电采暖提供。 新建

供电 由当地农电所提供。 新建

制冷

本项目冷库制冷剂为 R407C，作为一种重要的环保制冷剂，它属于

HFC型非共沸混合物，完全不含破坏臭氧层的 CFC、HCFC成分。

这种制冷剂得到了世界大多数国家的认可，并被推荐为中高温环保制

冷剂的主流选择，不属于淘汰制冷剂。

新建

储运

工程

危废暂

存间
砖混结构，位于动物检疫室内，占地面积 5m2。 新建

储粪池
项目设有一座约 100m3储粪池，位于厂区南侧。砖混结构，基础已

防渗，防渗系数 1.0×10-7cm/s。 新建

肉牛及

产品运

输

项目主要接受当地客户委托进行屠宰的肉牛，由客户自行运至厂区

内，屠宰产品由客户自行运走。
新建

环保

工程

废气治

理设施

有组织

屠宰车间：集气罩收集（收集效率≥90%）+活性炭除臭装

置（处理效率≥80%）+15m高排气筒（DA001）。

新建

污水处理站：集气罩收集（收集效率≥90%）+活性炭除臭

装置（处理效率≥80%）+15m高排气筒（DA002）。

无组织

在车间设通风装置，加强通风；及时清洗、清运粪便；定

期喷洒除臭剂；加强集气设备及管路管理及维护，减少设

备及管路泄露等无组织排放；污水处理站污泥及时清运，

减少恶臭气体对周围环境的影响；加强厂区绿化；并加强

环境管理及人员培训，发现问题及时处理。

废水处

理设施

本项目新建污水处理站，占地面积 40m2。项目设有一座 72m3存水池

（用于存储污水站出水），处理规模为 2m3/h（48m3/d），主要工艺

为格栅+调节+气浮+缺氧+好氧+MBR膜+紫外消毒。

定期运输污水至抚松县净源污水处理有限公司

地下水

保护

污水调节池、地下污水管线按照重点污染防治区防渗层的防渗性能应

等效于 6.0m厚、渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能进行

防渗；危险废物暂存间防渗性能应等效于 1.5m厚、渗透系数为

1.0×10-10cm/s的黏土层的防渗性能进行防渗；待宰圈、屠宰车间、污

水处理站、库房、检疫室按照一般污染防治区防渗层的防渗性能应等

效于 1.5m厚、渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能进行防

渗；厂区道路、办公区按照简单污染防治区进行一般地面硬化。

新建

噪声防

治措施
选用低噪声设备、绿化、建筑物隔声、距离衰减等。 新建

固体废

物处置

措施

病死牛及不合格产品委托白山市抚松县抚兴无害化病死动物处

理有限责任公司进行无害化处置；牛粪便、修整杂物及肠胃内容物外

卖至有机肥原料公司综合利用；污水处理站格栅渣及污泥送往白山绿

能新能源有限公司进行无害化处理；职工生活垃圾由环卫部门定期集

中收集处理。在线监控废液、检疫废物、废紫外线灯管、废活性炭暂

存于危险废物暂存间内，定期委托有资质单位进行集中收集处置。

新建

根据《牛羊屠宰与分割车间设计规范》（GB51225-2017），平面布置图与产能



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目

38

匹配性分析如表 2-3所示：

表 2-3 平面布置与产能匹配性分析

规范要求 本项目 符合性

牛屠宰车间与分割车间按班次屠宰量分为三级：大

型：300及以上头牛/班；中型：150~300头牛/班；

小型：100~150头牛/班；

本项目建成后日屠宰量约为 28
头牛/d

小型规模参照

小型规模执行

待宰间牲畜使用面积：3.5~3.6m2/头牛
选取 3.5m2/头牛。牛待宰间面积

最多可满足存栏 32头。
符合

屠宰车间平均单班最小建筑面积：6m2/头牛

本项目牛屠宰车间占地面积约为

216.75m2，单班制生产，可屠宰

约为 36头牛/班
符合

2.1.4产品规模、方案及其性质

⑴产品生产规模及方案

本项目年屠宰肉牛 1.01万头，重量约 550kg/头。肉牛具体产品方案详见下表。

表 2-4本项目生产规模一览表

生产区域 生产时间（/a） 产品名称 数量 单位 去向

屠宰、分割
360d

（2520h）

分割肉（鲜） 2626 t/a

当地客户委托

屠宰，屠宰产

品由客户自行

运走。

头、蹄、牛下水 10100 副/a
牛皮 10100 张/a
牛骨 353 t/a
牛油 202 t/a
牛血 151.5 t/a

⑵产品标准

项目产品执行《食品安全国家标准鲜（冻）畜、禽产品》（GB2707-2016）中相应

标准要求，具体详见下表。

表 2-5鲜（冻）畜、禽产品质量标准一览表

类别 项目 要求 检验方法

感官要

求

色泽 具有产品应有的色泽
取适量试样置于洁净的白色盘

（瓷盘或同类容器）中，在自然

光下观察色泽和状态，闻其气味

气味 具有产品应有的气味，无异味

状态
具有产品应有的状态，无正常视

力可见外来异物

理化指

标
挥发性盐基氮
(mg/100g) ≤15 GB5009.228

2.1.5原辅材料消耗

本项目主要原辅材料详见下表。

表 2-6主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序

号
名称 数量（t/a） 储存位置

日最大屠

宰量

储存最大

量（t） 来源

1 肉牛
5555t/a（1.01

万头）
待宰圈 28头 80头 主要来自白山市肉牛养殖户养殖

育肥牛。当地客户委托屠宰，肉



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目

39

牛平均重量为 550kg/头。

2 水 12946.8m3/a / / / 厂区内地下水井

3 植物型

除臭剂
1 库房 / 1 桶装、外购

4 制冷剂

R407C 0.05 冷库 / 桶装、外购

污水处理站药品

3 氢氧化

钠
2 库房 / 1 桶装、外购

4 PAC 2 库房 / 1 桶装、外购

5 PAM 0.2 库房 / 0.1 桶装、外购

（2）原料理化性质

①氢氧化钠

氢氧化钠，也称苛性钠、烧碱、火碱、片碱，是一种无机化合物，化学式 NaOH，

相对分子量为 39.9970。氢氧化钠具有强碱性，腐蚀性极强，可作酸中和剂、配合掩蔽剂、

沉淀剂、沉淀掩蔽剂、显色剂、皂化剂、去皮剂、洗涤剂等，用途非常广泛。溶解性：易

溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮、乙醚。氢氧化钠对纤维、皮肤、玻璃、陶瓷等有腐蚀

作用，溶解或浓溶液稀释时会放出热量；与无机酸发生中和反应也能产生大量热，生成相

应的盐类；与金属铝和锌、非金属硼和硅等反应放出氢；与氯、溴、碘等卤素发生歧化反

应。能从水溶液中沉淀金属离子成为氢氧化物；能使油脂发生皂化反应，生成相应的有机

酸的钠盐和醇，这是去除织物上的油污的原理。氢氧化钠应储存于阴凉、干燥、通风良好的

库房。应远离火种、热源。库温不超过 35℃,相对湿度不超过 80%。包装必须密封，切勿受

潮。应与易（可）燃物、酸类等分开存放，切忌混储。本品有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或

烟雾刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻中隔，皮肤和眼直接接触可引起灼伤；误服可造成消化道灼

伤，黏膜糜烂、出血和休克。

②PAM

根据工程设计资料，PAM使用量为 5g/m3 污水。全称聚丙烯酰胺，分子式为
[...]
集气罩收集（收集效率≥90%）+活性炭除臭装

置（处理效率≥80%）+15m高排气筒（DA001）。
满足《恶臭

污染物排

放标准》

（GB1455
4-93）中相

污水处理站 DA002 集气罩收集（收集效率≥90%）+活性炭除臭装

置（处理效率≥80%）+15m高排气筒（DA002）。



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

104

关标准要

求

三、可行性分析

通过上述工艺比选，活性炭除臭的特点如下：

①设备简单，投资低，维护简单；

②异味处理效果好，在任何季节都能满足处理要求；

通过上述方案的论证比较，本项目建议采用活性炭吸附进行脱臭处理，该措施具备

经济技术可行性。

6.2.2无组织废气治理措施

为尽量减少无组织废气的产生量，减缓无组织废气排放对区域大气环境质量造成的

不利影响，本环评建议以下防治措施：

一、待宰圈和屠宰车间恶臭

待宰圈、储粪池和屠宰车间未被收集的呈无组织排放，要通过加强管理，做好清洁

卫生来加以控制，具体有：

1、及时清理待宰圈、储粪池以及屠宰车间内的牲畜粪便、胃内容物，并采取干法

收集，尽量少接触水，不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染治理难度，碎肉等也

应及时清理；

2、由于待宰圈内牲畜密度较大，保证通风，增加通风次数。待宰圈和屠宰车间应

及时清洗地面，增加清洗次数，并及时清运固废，地面应铺设防血、防水和耐机械磨损

的不透水材料，其表面应防滑；

3、圈舍采取加盖密闭，不采取明沟布设；

4、屠宰车间和待宰间的地面应设计一定的坡度，一般为 1.5%-3%，并设排水沟上

铺铁篦子，以便于清洗地面及排水；

5、待宰间、储粪池、屠宰车间等恶臭产生单元可投加除臭剂，周边建设绿化隔离

带，宜种植叶密、对废气吸收能力强、有花香的树木，如月季、夹竹桃、棕榈树等，尽

量降低恶臭对外环境的影响。

二、污水处理站恶臭

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）第 6.5条恶臭污染

物控制，项目废水处理站治理恶臭可采取以下有效措施：

1、对各产臭构筑物进行加盖密闭处理，且可投放除臭剂，从而减少恶臭对周边环

境的污染；



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

105

2、对污泥进行叠螺机脱水后，当天统一清运处理，严禁污泥堆放在厂区内晾晒等

措施，车辆在运输过程中，车辆要加篷布覆盖，密封式运输，避免影响沿线居民；

3、污水收集采用地埋式管道，不采取明沟布设，减少恶臭对周围环境的污染；

4、在污水厂内设置绿化带，既消除恶臭，又美化环境。

三、其他措施

1、目前厂区道路两旁、厂界边缘规划种植乔木、灌木等，可在一定程度上降低厂

内废气对外环境的影响；

2、在产生恶臭场所的工作人员应佩戴口罩。

3、企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对污水处理站、屠宰车间产生的

废气通过合理规划布局，在技术和经济上均可行。另外，根据《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）的要求“排气筒的最低高度不得低于 15m”，项目排气筒高度设置为

15m，因此，本项目排气筒设置合理。

6.2.4与技术规范符合型分析

根据项目废气产生特点，本项目按照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加

工工业-屠宰及肉制品加工工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰及肉类加工业污染防治可行

性技术指南》（HJ1258-2023）中的要求对各废气进行处理。

屠宰车间、污水处理站恶臭气体收集后经活性炭除臭装置处理，由排气筒排放；未

收集的废气经车间排风扇无组织排放。具体分析列表见下表。

表 6-3与上述技术规范符合性分析一览表

规范名称
生产设

施

污染

控制

项目

排

放

形

式

技术规范 本项目 符合性

《排污许可证申请

与核发技术规范农

副食品加工工业-屠
宰及肉制品加工工

业》（HJ860.3-2018）

在

前

准

备

待

宰

圈

氨、硫

化氢、

臭气

浓度

无

组

织

清洗：及时清运粪便：

集中收集恶臭气体经

处理（喷淋、生物除

臭、活性碳吸附、UV
高效光解除臭等）后

经排气筒排放：其他

清洗；及时清运粪

便
符合

屠

宰

屠

宰

车

间

氨、硫

化氢、

臭气

浓度

有

组

织

清洗；增加通风次数；

集中收集气体经处理

（喷淋塔除臭、活性

炭吸附等）后经排气

筒排放；其他

经处理效率为 80%
以上活性炭除臭装

置处理后由15m高

的排气筒（DA001）
排放

符合

其

他

污

水

处

理

氨、硫

化氢、

臭气

浓度

有

组

织

产生恶臭区域加罩或

加盖；投放除臭剂；

集中收集恶臭气体经

处理（喷淋塔除臭、

经处理效率为 80%
以上活性炭除臭装

置处理后由15m高

的排气筒（DA002）

符合



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

106

站 活性炭吸附、生物除

臭等）后经排气筒排

放；其他

排放

屠宰及肉类加工业

污染防治可行性技

术指南》

（HJ1258-2023）

待宰

间、屠

宰车

间、固

废暂存

设施以

及废水

处理单

元产生

的恶臭

氨、硫

化氢、

臭气

浓度

无

组

织
+
有

组

织

集中收集/加罩

（盖）+生物除臭/
物理除臭

待宰圈：及时清洗、

清运粪便；储粪池：

及时清运粪便；

屠宰车间：废气经

处理效率为 80%以

上活性炭除臭装置

处理后由15m高的

排气筒（DA001）
排放；污水处理站：

废气经处理效率为

80%以上活性炭除

臭装置处理后由

15m 高的排气筒

（DA002）排放；

储粪池及时清运采

取干清粪方式。

符合

根据上表，本项目废气所采用的污染防治措施均符合要求。

6.3运营期废水治理措施

6.3.1废水及处理装置基本情况

一、废水产生情况

本项目废水主要为生产废水（主要包括屠宰废水、设备清洗废水、地面清洗废水、

车辆冲洗废水、检验废水）、职工生活用水，废水产生总量 47.80m3/d（11452.32m3/a）。

项目运营后产生的污废水经厂区自建污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）表 3中三级标准及与抚松县净源污水处理有限公司商定的进

水指标后，经存水池暂存，定期自行由罐车运至抚松县净源污水处理有限公司，进一步

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，排

入头道松花江。

二、处理装置基本情况

拟建污水处理站处理规模为 2m3/h（48m3/d），主要工艺为格栅+调节+气浮+缺氧+

好氧+MBR膜+紫外消毒。

6.3.2污水处理站可行性分析

一、水量方面

本项目需要企业内部处理的生产废水日最大排放量约为 47.80m3/d，拟建污水处理

站处理能力为 2m3/h（48m3/d）。自建调节池 48m3，可以暂存一天的废水。水量方面可



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

107

行。

二、水质方面

1、工艺流程图

其主要工艺流程图见下图：

图6-2污水处理工艺流程图

2、工艺流程叙述

（1）污水通过排水管道经格栅渠过滤后排至污水调节池；

（2）调节池污水由提升泵提升至气浮机，经过气浮机处理水中的油类物质后进入

污水缺氧池；

（3）污水进入缺氧池进行水质酸化从而有利于水质下一步的生化降解；

（4）水进入后进行曝气生化，经过一段时间的好氧处理后进入MBR膜池；

（5）污水在MBR膜池处理后，通过自吸泵将水提升至排放口排放；

（6）利用污泥泵将MBR膜池污泥回流至好氧池和缺氧池，形成污泥内外回流；

（7）长时间运行状态下，水中污泥会逐渐增多，利用污泥泵泵入污泥浓缩器经过

脱水，水回流至调节池再次处理，泥饼外运处理。

（4）空气部分由罗茨鼓风机在底部连续鼓入进行生化反应所需的空气。

（5）仪器、仪表、自控及配电部分，液位自控仪、泵与风机自动切换装置等。

3、工艺设计要点

（1）调节池主要提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止处理系统负荷的急剧变化；



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

108

减少进入处理系统污水流量的波动，使处理污水时所用化学品的加料速率稳定，适合气

浮机设备的能力；在控制污水的 pH值、稳定水质方面，可利用不同污水自身的中和能

力，减少中和作用中化学品的消耗量。主要用于去除 SS。

（2）气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气

泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从

而实现油水分离。主要用于去除动植物油及 SS。

（3）缺氧池是将缺氧发酵阶段过程控制在水解产酸阶段，主要作用是在缺氧条件

下将废水中的复杂的大分子物质水解为小分子的溶解性有机物，同时将小分子溶解性有

机物质进一步转化为有机酸、醇、醛以及 CO2，H2，削减总污染负荷，改善废水的可

生化性，使水中的难降解有机物在好氧生化反应中去除。为保持此池内足够多的活性污

泥并且使其与进水有机物充分接触，此池的上升流速按 0.5m/h设计，生化时间为 6h以

上。主要用于去除 COD、BOD5、氨氮、TN、TP等。

（4）好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。

去除污染物的功能，运行好是要控制好含氧量及微生物的其他各需条件的最佳，这样才

能是微生物具有最大效益的进行有氧呼吸，使得整个系统始终保持稳定、高效的处理效

果和优良的出水水质。去除 COD、BOD5、氨氮、TN、TP等

（5）MBR膜器是由膜分离和生物处理结合而成的一种新型、高效污水处理技术。

工业含氮废水其脱氮机理包括硝化作用和反硝化作用两个基本过程。硝化作用是指由氨

氮转化为硝态氮的过程,该过程主要依靠亚硝化细菌和硝化细菌两类好氧自养菌来完成，

主要用于去除 COD、BOD5、氨氮、TN、TP等。

4、污水处理站处理效果

污水处理站设计处理情况详见下表。

表 6-4污水处理各处理单元规模及去除效率

处理

单元

处理

规模
水质

主要污染物

pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植

物油

粪大肠

菌群

格栅

+调
节

2m3/
h，
48m3

/d

进水
6.5
～
8.5

1514.9 935.58 939.9 136.3 20.7 121.
5 179.3 29434.

2

去除

效率
0% 0% 0% 80% 0% 0% 0% 50% 0%

出水
6.5
～
8.5

1514.9 935.58 187.9 136.3 20.7 121.
5 89.7 29434.

2

气浮 2m3/ 进水 6.5 1514.9 935.58 187.9 136.3 20.7 121. 89.7 29434.

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C/2630694?fromModule=lemma_inlink


白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

109

h，
48m3

/d

～
8.5

5 2

去除

效率
0 0% 0% 80% 0% 0% 0% 70% 40%

出水
6.5
～
8.5

1514.9 935.58 37.6 136.3 20.7 121.
5 26.9 17660.

5

缺氧

2m3/
h，
48m3

/d

进水
6.5
～
8.5

1514.9 935.58 37.6 136.3 20.7 121.
5 26.9 17660.

5

去除

效率
0 40% 30% 10% 30% 30% 30% 20% 40%

出水
6.5
～
8.5

908.9 654.9 33.8 95.4 14.5 85 21.5 10596.
3

好氧

2m3/
h，
48m3

/d

进水
6.5
～
8.5

908.9 654.9 33.8 95.4 14.5 85 21.5 10596.
3

去除

效率
0 50% 50% 10% 40% 30% 30% 20% 50%

出水
6.5
～
8.5

454.5 327.4 30.4 57.2 10.1 59.5 17.2 5289.1

MB
R膜

2m3/
h，
48m3

/d

进水
6.5
～
8.5

454.5 327.4 30.4 57.2 10.1 59.5 17.2 5289.1

去除

效率
0 80.2% 80.3% 10% 70.6% 60% 50.5

% 30% 80%

出水
6.5
～
8.5

90 64.6 27 16.8 4.1 29.5 12 1063.6

综合去除效率 0 94.1% 93.1% 97.1% 87.4% 80.4% 75.5
% 93.3% 96.4%

标准值（mg/l）
6.0
～
8.5

350 150 400 25 5 40 60 /

达标情况
达

标
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

由上表可知，项目采用“格栅+调节+气浮+缺氧+好氧+MBR膜+紫外消毒”工艺处

理生产废水及生活污水，处理后，废水中各污染物排放满足《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3中三级标准及与抚松县净源污水处理有限公司商定的进水

指标。

6.3.3与技术规范符合型分析

项目根据生产废水水质水量变化大，有机物和悬浮物含量高，可生化性好等特点，

厂内废水处理站采用“格栅+调节+气浮+缺氧+好氧+MBR膜+紫外消毒”工艺，包括预

处理、生化处理两个过程，预处理由格栅、调节池、气浮池组成。生化处理由缺氧池、



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

110

好氧池、MBR膜池组成；最后出水消毒采用紫外线消毒，符合《屠宰与肉类加工废水

治理工程技术规范》（HJ2004-2010）和《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加

工-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰及肉类加工业污染防治可行性技术

指南》（HJ1258-2023）工艺要求。项目生产废水日最大产生量为 47.80m3/d，污水处理

站设计规模为 2m3/h（48m3/d），在设计容量上可以满足项目废水处理要求。具体分析

列表见下表。

表 6-5项目废水处理措施与技术规范相符性对标一览表

规范名称 规范要求 本项目情况

相

符

性

《屠宰与

肉类加工

废水治理

工程技术

规范》

（HJ2004
-2010）

工艺

构成

包括预处理、生化处理、深度处理、恶臭污染物控制、

污泥处理单元等

包括预处理、生

化处理、恶臭污

染物控制、污泥

处理单元等

符

合

工艺

设计
生化处理为主、物化处理为辅

生化处理为主、

物化处理为辅

工艺

流程

格栅+调节+气浮

+ 缺 氧 + 好 氧

+MBR膜+

一般

规定

要求

废水处理厂（站）应按照《污染源自动监控管理办法》

和地方环保部门有关规定安装废水在线监测设备

安装在线监测设

备

《排污许

可证申请

与核发技

术规范农

副食品加

工-屠宰及

肉类加工

工业》

（HJ860.3
-2018）

预处

理

粗（细）格栅；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、

混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮；其他。
格栅+调节+气浮

符

合

生化

法处

理

升流式厌氧污泥床（UASB）；IC 反应器或水解酸化技

术；活性污泥法、氧化沟法及其各类改型工艺；生物接

触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性

污泥法（A/O 法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O
法）；膜生物反应器（MBR）法；其他。

缺氧+好氧
+MBR

除磷

处理

化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合

除磷；其他。
生物除磷

消毒

处理

加氯（二氧化氯或次氯酸钠）消毒；臭氧消毒；紫外消

毒；其他。
紫外消毒

深度

处理

V型滤池；臭氧氧化；膜分离技术（超滤、反渗透等）；

电渗析；人工湿地；其他。
MBR膜

《屠宰及

肉类加工

可行

技术

预防技术；①干清粪；②生猪屠宰节水系列配套技术；

③风送系统治理技术：①预处理技术（格柵+气
本项目预防技术

为干清粪；治理



白山市抚松县长隆牲畜屠宰有限公司建设项目环境影响报告书

111

综上，本项目污水处理工艺建设可行。

6.3.4废水运输防范措施及管理要求

为了减少废水运输对沿途的影响，防止运输沿线环境污染，建议采取以下措施及管

理要求：

1、采用密封运输车装运，对在用车加强维修保养，并及时更新运输车辆确保运输

车的密封性能良好。

2、定期清洗运输车辆，做好道路及其两侧的保洁工作。

3、优化运输路线，运输车辆尽可能避开居住区、学校敏感区，确需路过的，必须

严格控制、缩短运输车在敏感点附近滞留的时间。

4、每辆运输车都配备必要的通讯工具，供应急联络用，当运输过程中发生事故，

运输人员必须尽快通知有关管理部门进行妥善处理。

5、加强对运输司机的思想教育和技术培训，避免交通事故的发生。

6、避免夜间运输发生噪声扰民现象。

7、对运输车辆注入信息化管理手段;加强运输车辆的跟踪监管;建立运输车辆的信息

管理库，实现计量管理和运输的信息反馈制度。

6.4运营期地下水污染防治措施

6.4.1源头控制措施

本项目选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，对产生的废物进